La contaminazione dei due codici è, dunque, innegabile e numerosi sono i dubbi sollevati al riguardo da Clark e Giomini, tuttora irrisolti³³.

All'elenco fatto vanno aggiunti numerosi manoscritti di epoca più recente (XIII-XV sec.), che contengono alcuni trattati del *corpus* insieme ad altre opere ciceroniane o di altri autori. Essi discendono dall'archetipo Q per intermediazione di uno dei sei manoscritti, e perciò, sebbene aggiungano le loro

³² Fondamentale è stata la consultazione del già citato contributo di S. Maso, *De fato: la tradizione del testo* (2007).

³³ Maso 2007, pp. 6-7.

correzioni e interpolazioni – e quindi risultano utili agli studiosi per una ricostruzione più precisa e accurata dello *stemma codicum* –, sono trascurabili ai fini del commento.

Capitolo 1

Il proemio

1.1 *De fato*, 1-4³⁴

- 1 ... qui pertinet ad mores, quod ἔθος illi vocant, nos eam partem philosophiam de moribus appellare solemus, sed decet augmentem linguam Latinam nominare moralem; explicandaque vis est ratioque enuntiationum, quae Graeci ἀξιώματα vocant; quae de re futura cum aliquid dicunt deque eo, quod possit fieri aut non possit, quam vim habeant, obscura quaestio est, quam περὶ δυνατῶν philosophi appellant, totaque est λογική, quam rationem disserendi voco. Quod autem in aliis libris feci, qui sunt de natura deorum, itemque in iis, quos de divinatione edidi, quo facilius id a quoque probaretur, quod cuique maxime probabile videretur, id in hac disputatione de fato casus quidam ne facerem impedivit.
- 2 Nam cum essem in Puteolano Hirtiusque noster, consul desigantus, isdem in locis, vir nobis amicissimus et his studiis, in quibus nos a pueritia viximus, deditus, multus una eramus, maxime nos quidem exquirentes ea consilia, quae ad pacem et ad concordiam civium pertinerent. Cum enim omnes post interitum Caesaris novarum perturbationum causae quaeri viderentur iisque esse occurrendum putarem, omnis fere nostra in his deliberationibus consumebatur oratio: idque et saepe alias et quodam liberiore, quam solebat, et magis vacuo ab interventoribus die. Cum ad me ille venisset, primo ea, quae erant cotidiana et quasi legitima nobis de pace et de otio.
- 3 Quibus actis, «Quid ergo?» inquit ille, «quoniam oratorias exercitationes non tu quidem, ut spero, reliquisti, sed certe philosophiam illis anteposuisti, possumne aliquid audire?» «Tu vero» inquam «vel audire vel dicere; nec enim, id quod recte

³⁴ L'edizione del *De fato* a cui farò riferimento per il presente elaborato è quella di B. G. Teubner, *M. Tulli Ciceronis scripta quae manserunt omnia. De divinatione, De fato, Timaeus*, a cura di R. Giomini, Leipzig 1975.